

Số: /BC-BCĐ

Bạch Thông, ngày tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, thực hiện hương ước, quy ước và công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-BCĐ ngày 26/7/2022 của Ban Chỉ đạo Phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện về việc kiểm tra thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, thực hiện hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2022, BCĐ Phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện báo cáo kết quả kiểm tra, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ KIỂM TRA

Năm 2022, BCĐ Phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện đã thành lập 03 đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra trực tiếp tại 07 xã, thị trấn (*Đôn Phong, Mỹ Thanh, Lục Bình, Quân Hà, Cao Sơn, Vũ Muộn, Sỹ Bình*); mỗi xã, thị trấn kiểm tra 01 thôn và 02 đơn vị: UBND xã (07 xã); trạm y tế xã (07 trạm) và các trường: Mầm non Quân Bình; Mầm non Lục Bình; Trường TH & THCS Cao Sơn; Trường Mầm non Vũ Muộn; Trường TH & THCS Sỹ Bình; Trường TH & THCS Mỹ Thanh; Trường Mầm non Đôn Phong.

Qua kiểm tra kết quả đạt được, cụ thể như sau:

1. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”

- Qua kiểm tra BCĐ các xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2022 tại địa phương. Thực hiện tốt việc thành lập, kiện toàn BCĐ Phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch xã, thị trấn theo đúng hướng dẫn. Xây dựng được quy chế hoạt động và có phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCĐ phụ trách các thôn, tổ phố tại địa phương. Ban vận động các thôn, tổ phố hoạt động thường xuyên, có hiệu quả. Việc lưu trữ hồ sơ tài liệu, văn bản đầy đủ, khoa học (*tuy nhiên có xã Vũ Muộn chưa lưu trữ đầy đủ*).

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2022 tại địa phương có hiệu quả. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên đến các thôn, tổ phố; hướng dẫn các thôn, tổ phố đăng ký, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Khu dân cư văn hoá” theo đúng các nội dung văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

Việc đăng ký các danh hiệu văn hóa, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022 về cơ bản được thực hiện theo đúng quy định.

- Các xã, thị trấn chú trọng công tác tuyên truyền về Phong trào thông qua hệ thống Đài truyền thanh cấp xã, tuyên truyền trực quan bằng băng zôn, khẩu hiệu, lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, trong các cuộc họp thôn, tổ phố và gửi tài liệu tuyên truyền do Sở VH,TT&DL tỉnh cung cấp đến các thôn, tổ phố.

- Việc cưới, việc tang trên địa bàn các xã, thị trấn được thực hiện theo đúng quy định, không có đám cưới, đám tang vi phạm.

- Công tác quản lý, sử dụng và xây dựng các thiết chế văn hóa cấp xã, cấp thôn được quan tâm, UBND các xã, thị trấn đã ban hành quy chế quản lý nhà văn hóa cấp xã, cấp thôn và quyết định phân công người phụ trách nhà văn hóa cấp xã, cấp thôn theo quy định.

- Việc triển khai, xây dựng các CLB văn hóa, văn nghệ, TDTT được cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn quan tâm; tuy nhiên hiệu quả hoạt động chưa cao.

- Kinh phí chi cho thực hiện Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” được trích từ nguồn kinh phí cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh*” và được sử dụng đúng mục đích.

- Việc sử dụng, quản lý sổ vàng của các xã, thị trấn và của các thôn, tổ phố cơ bản được thực hiện theo đúng quy định. Tuy nhiên qua kiểm tra việc cập nhật sổ vàng của các thôn thuộc xã Mỹ Thanh chưa được đầy đủ, có thôn bị mất sổ chưa được cấp lại (*thôn Khau Ca*).

2. Xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước

- Qua kiểm tra các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch thực hiện hương ước, quy ước gắn với phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tại địa phương; triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước đến các thôn, tổ phố. Tuy nhiên xã Vũ Muộn, Sỹ Bình chưa ban hành được văn bản chỉ đạo việc thông tin phổ biến nội dung hương ước, quy ước gắn với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá tại thôn, tổ phố; Hướng dẫn việc thực hiện quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá trong xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”.

- Việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại các xã, thị trấn được triển khai, thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước.

3. Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình

- Ngay từ đầu năm các xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 tại địa phương. Triển khai kịp thời

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên đến các thôn, tổ phố trên địa bàn quản lý; thường xuyên phối hợp với các ngành, đoàn thể địa phương tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc, Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình.

- Qua kiểm tra việc triển khai, duy trì các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình được UBND các xã, thị trấn quan tâm. Một số xã thành lập được các nhóm phòng chống bạo lực gia đình, các địa chỉ tin cậy và câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững tại địa phương như xã Cao Sơn thành lập 6/6 địa chỉ tin cậy tại các thôn trên địa bàn xã; thị trấn Phủ Thông duy trì 13 địa chỉ tin cậy trên địa bàn; xã Đôn Phong có mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại 05 thôn: Bản Đán, Nà Lôm, Nà Pán, Bản Chiêng, Nà Váng; xã Vi Hương có 04 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại 04 thôn: Đôn Bậy, Nà Pái, Nà Ít, Bó Lịn. Tuy nhiên việc duy trì, nhân rộng các mô hình phòng chống bạo lực gia đình tại một số địa phương chưa thực sự hiệu quả. Công tác hòa giải ở cơ sở luôn được quan tâm chỉ đạo; công tác thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số liệu về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình được thực hiện theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch các đơn vị thực hiện đầy đủ, chính xác việc báo cáo thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình.

4. Việc xây dựng, thực hiện các tiêu chí “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa”

- Cấp ủy, chính quyền địa phương thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn triển khai thực hiện có hiệu quả việc xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

- Qua kiểm tra các cơ quan, đơn vị đều xây dựng, thực hiện tốt các tiêu chí “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa”. Môi trường văn hóa công sở xanh, sạch, đẹp, an toàn và thân thiện.

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ, TỒN TẠI ĐỀ NGHỊ KHẮC PHỤC

1. Xã Cao Sơn.

- Việc xử lý nước thải chăn nuôi và nước thải sinh hoạt chưa được quan tâm xử lý triệt để vẫn còn ô nhiễm môi trường.

- Phong trào điển hình tiên tiến còn hạn chế, do chưa có nhiều mô hình hay để nêu gương.

- Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, phổ biến, tuyên truyền nội dung quy ước đã được phê duyệt.

- Quan tâm hơn nữa việc chỉ đạo, hướng dẫn đầu tư, bổ sung trang thiết bị cho nhà văn hóa thôn như: bộ trang trí khánh tiết, tăng âm loa mic, tủ sách, tranh ảnh tuyên truyền,..

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn xây dựng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn quản lý.
- Hướng dẫn việc xây dựng CLB văn hóa, văn nghệ, TDTT trên địa bàn theo đúng quy định.

2. Xã Vũ Muộn

- Cấp ủy, chính quyền cần quan tâm hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.
- Rà soát, chỉnh sửa bổ sung Hương ước, quy ước đảm bảo đúng quy trình. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, phổ biến, tuyên truyền nội dung quy ước đã được phê duyệt. Ban hành văn bản chỉ đạo việc thông tin phổ biến nội dung hương ước, quy ước gắn với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá tại thôn; Hướng dẫn việc thực hiện quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá trong xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Khu dân cư văn hóa".
- Rà soát lại thực trạng việc thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới để tiếp tục hoàn thiện.
- Quan tâm chỉ đạo đến công tác thăm nắm tình hình dư luận xã hội (thực hiện Luật hôn nhân và Gia đình về bạo lực gia đình).
- Quan tâm, chỉ đạo tiếp tục xây dựng, nhân rộng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; thành lập các địa chỉ tin cậy tại các thôn trên địa bàn quản lý.

3. Xã Sỹ Bình

- Một số thôn chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của hương ước, quy ước của thôn. Cần tăng cường công tác tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã.
- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các thôn xây dựng CLB văn hóa, văn nghệ, TDTT, xây dựng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.
- Rà soát lại thực trạng việc thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới để tiếp tục hoàn thiện. Xây dựng lộ trình về đầu tư các thiết chế văn hóa.
- Quan tâm chỉ đạo việc quản lý nhà văn hóa cấp xã, cấp thôn; xây dựng môi trường nhà văn hóa xanh, sạch, đẹp.

4. Xã Mỹ Thanh

- Vai trò của Ban vận động một số thôn chưa phát huy triệt để việc tuyên truyền, vận động. Một số hộ dân thực hiện hương ước, quy ước chưa tốt gây khó khăn trong công tác quản lý. Tăng cường công tác tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã.

- Quan tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo các thôn trên địa bàn xã thực hiện việc bình xét danh hiệu GĐVH, Khu dân cư văn hóa năm 2022 nghiêm túc, đạt hiệu quả.

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát, chỉnh sửa bổ sung Hương ước, quy ước đảm bảo đúng quy trình. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, phổ biến, tuyên truyền nội dung quy ước đã được phê duyệt. Phô tô các bản hương ước, quy ước cho các hộ gia đình (01 quyển/hộ).

- Rà soát lại sổ vàng của các thôn (*do có một số thôn bị hỏng; mất; viết hết*)

- Chỉ đạo, phối hợp với các đoàn thể xây dựng mô hình tự quản và quản lý các mô hình tự quản đã xây dựng.

- Xem xét lại các nguồn kinh phí thực hiện phong trào và các nguồn khác chi đúng, kịp thời.

5. Xã Đôn Phong

- Cấp ủy, chính quyền quan tâm hơn nữa về lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn xây dựng CLB văn hóa, văn nghệ, TDTT, xây dựng nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát, chỉnh sửa bổ sung Hương ước, quy ước đảm bảo đúng quy trình. Tăng cường công tác kiểm tra việc bình xét các danh hiệu văn hoá.

- Cân đối nguồn kinh phí photo các bản hương ước, quy ước cho các hộ gia đình 01 quyển/hộ.

6. Xã Quân Hà

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong các hoạt động của phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; tổ chức tốt ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể xã trong phát triển phong trào.

- Quan tâm chỉ đạo, đề xuất đầu tư, bổ sung trang thiết bị cho nhà văn hóa cấp thôn như: bộ trang trí khánh tiết, tăng âm loa mic, tủ sách,..

- Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, phổ biến, tuyên truyền nội dung quy ước đã được phê duyệt; rà soát các bản Hương ước, quy ước gắn với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá tại thôn.

7. Xã Lục Bình

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của một bộ phận nhân dân chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của Phong trào; việc triển khai các hoạt động của phong trào cần rộng khắp, triệt để.

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và tổ chức việc bình xét các danh hiệu văn hóa trên địa bàn theo đúng quy định.

- Quan tâm, bổ sung các thiết chế văn hóa trong nhà văn hóa của các thôn trên địa bàn xã. Rà soát lại thực trạng việc thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới để tiếp tục hoàn thiện.

- Quan tâm, chỉ đạo tiếp tục xây dựng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại các thôn trên địa bàn quản lý.

8. Các đơn vị trường học

*** Trường TH&THCS Mỹ Thanh, TH&THCS Sỹ Bình, TH &THCS Cao Sơn:**

- Tiếp tục phát huy những thành tích đạt được trong những năm qua, nhất là việc xây dựng, thực hiện các tiêu chí đơn vị văn hóa.

- Tăng cường sử dụng các phần mềm dùng chung. Nâng cao chất lượng các dịch vụ công phù hợp.

- Bình xét, đánh giá, chấm điểm và lập hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu Đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2022 theo đúng quy định.

*** Trường Mầm non Vũ Muộn, Mầm non Đôn Phong, Mầm non Lục Bình; Mầm non Quân Bình:**

- Tiếp tục tích cực phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương để tổ chức các phong trào thi đua do các cấp phát động.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ, BGH nhà trường, Công đoàn trong xây dựng đơn vị văn hóa.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện đúng, kịp thời, minh bạch các chế độ, chính sách cho CB, GV, nhân viên. Quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được giao, không để xảy ra tham ô, tham nhũng.

- Bình xét, đánh giá, chấm điểm và lập hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu Đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2022 theo đúng quy định.

9. Các đơn vị Trạm y tế (xã Cao Sơn, Vũ Muộn, Sỹ Bình, Mỹ Thanh, Đôn Phong, Lục Bình, Quân Hà).

- Tiếp tục phát huy những thành tích đã đạt được trong xây dựng, thực hiện các tiêu chí đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

- Tích cực hơn nữa trong công tác phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương để tổ chức các phong trào thi đua do các cấp phát động và thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng đơn vị văn hóa.

- Quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được giao.

- Bình xét, đánh giá, chấm điểm và lập hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu Đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2022 theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”; thực hiện hương ước, quy ước; công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2022./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- Chủ tịch, PCT (VX) UBND huyện;
- Văn phòng HĐND - UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Duy Luân